[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

28 апреля 2016                                                                                                             № 126
Об утверждении Порядка исполнения

Администрацией городского округа

Навашинский Нижегородской области

полномочий в области общего образования
за счет субвенций из областного бюджета
В целях реализации Администрацией городского округа Навашинский Нижегородской области Закона Нижегородской области от 28.11.2013 №160-З «О предоставлении органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области субвенций на исполнение полномочий в области общего образования», решения Совета депутатов городского округа Навашинский Нижегородской области от 31.03.2016 №119 «Об исполнении отдельных государственных полномочий»

Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения Администрацией городского округа Навашинский Нижегородской области полномочий в области общего образования за счет субвенций из областного бюджета.

2. Признать утратившим силу решение Земского собрания Навашинского  района от 14.12.2012 № 290  «Об утверждении Положения о порядке исполнения Администрацией Навашинского района отдельных государственных полномочий в области общего образования за счет субвенций из областного бюджета».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года.

4.    Настоящее решение опубликовать в газете «Приокская правда».

Глава местного самоуправления
городского округа Навашинский                                                                   В.Д. Малышев
                                                                УТВЕРЖДЕН

                                                              решением Совета депутатов

                                                              городского округа Навашинский

                                                              Нижегородской области

                                                             от 28.04.2016 № 126
ПОРЯДОК

ИСПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ

В ОБЛАСТИ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА СЧЕТ СУБВЕНЦИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА
(далее – Порядок)

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Нижегородской области от 28.11.2013 №160-З «О предоставлении органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области субвенций на исполнение полномочий в области общего образования» (далее - Закон) и решением Совета депутатов городского округа Навашинский Нижегородской области от 31.03.2016 №119 «Об исполнении отдельных государственных полномочий».

1.2. Настоящий Порядок регулирует исполнение Администрацией городского округа Навашинский Нижегородской области полномочий в области общего образования за счет субвенций из областного бюджета.
II. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ

2.1. Полномочия, указанные в п.1.2 настоящего Порядка, исполняет Управление образования Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области (далее - управление образования) в соответствии с настоящим Порядком.

2.2. Управление образования самостоятельно распределяет средства, полученные в виде субвенций из областного бюджета, между муниципальными образовательными учреждениями округа на основании Методики расчета размера субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Нижегородской области для финансового обеспечения полномочий в области общего образования, утвержденной Законом, и несет ответственность за правильность распределения субвенции из областного бюджета между подведомственными ему муниципальными образовательными учреждениями.
III. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ В ОБЛАСТИ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА СЧЕТ СУБВЕНЦИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА
3.1. Администрация городского округа Навашинский Нижегородской области при исполнении переданных полномочий имеет право на:

3.1.1. Финансовое обеспечение переданных полномочий за счет субвенций, предоставляемых бюджету городского округа Навашинский Нижегородской области из областного бюджета.

3.1.2. Получение разъяснений от уполномоченных Правительством Нижегородской области органов по вопросам осуществления переданных полномочий (далее – уполномоченные органы).

3.1.3. Дополнительное использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных Уставом городского округа Навашинский Нижегородской области.

3.1.4. Принятие правовых актов по вопросам, связанным с осуществлением переданных полномочий.

3.1.5. Обжалование в судебном порядке письменных предписаний органов государственной власти Нижегородской области по устранению нарушений, допущенных при исполнении переданных полномочий.

3.1.6. Иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области при осуществлении переданных полномочий.

3.2. Администрация городского округа Навашинский Нижегородской области при исполнении переданных полномочий обязана:

3.2.1. Осуществлять переданные полномочия надлежащим образом в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Нижегородской области.

3.2.2. Обеспечивать эффективное и рациональное использование финансовых средств, выделенных из областного бюджета на осуществление переданных полномочий.

3.2.3. Исполнять письменные предписания уполномоченных органов по устранению нарушений, допущенных при осуществлении полномочий.

3.2.4. Представлять уполномоченным органам необходимую информацию, связанную с исполнением переданных полномочий, а также с использованием выделенных на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств.

3.2.5. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области при осуществлении переданных полномочий.

IV. ПОРЯДОК РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СРЕДСТВ, ПОЛУЧЕННЫХ В ВИДЕ СУБВЕНЦИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

4.1. Финансовые средства, полученные в виде субвенции из областного бюджета Нижегородской области на исполнение полномочий в области общего образования, используются:

4.1.1. В соответствии с настоящим Порядком осуществляется финансирование муниципальных образовательных учреждений следующих типов и видов:

- общеобразовательные учреждения;

- дошкольные образовательные учреждения.

4.1.2. За счет субвенции из областного бюджета могут предоставляться ассигнования казенным учреждениям, субсидии бюджетным и автономным учреждениям на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) по исполнению переданных государственных полномочий в области общего образования.

    4.2. В расходы на реализацию федеральных государственных образовательных стандартов общего образования в общеобразовательных организациях включаются текущие расходы на оплату труда (базовая и стимулирующая части заработной платы педагогического, административного, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала муниципальных общеобразовательных организаций), начисления на заработную плату, выплату выходного пособия, учебники и учебные пособия (включая электронные издания), медицинский осмотр работников, приобретение или изготовление бланков документов об образовании и (или) квалификации, организацию и проведение культурно-просветительских мероприятий, оплату услуг связи, оплату услуг информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также на обеспечение материальных затрат, непосредственно связанных с образовательным процессом, - приобретение наглядных пособий, учебно-методической литературы, периодических изданий в соответствии с учебным планом, технических средств обучения и программного обеспечения к ним, расходных материалов, канцелярских товаров, хозяйственные расходы (кроме коммунальных расходов) и другие расходы, непосредственно связанные с образовательным процессом.

4.3. В расходы на реализацию образовательных программ дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях, общеобразовательных организациях включаются расходы на оплату труда педагогических работников и учебно-вспомогательного персонала, непосредственно занятых в реализации образовательной программы дошкольного образования (базовая и стимулирующая части заработной платы персонала), начисления на заработную плату, расходы на учебно-наглядные пособия, технические средства обучения, игры, игрушки, расходные материалы и другие расходы, непосредственно связанные с образовательным процессом.

4.4. Образовательное учреждение самостоятельно определяет в общем объеме средств, рассчитанном на основании регионального норматива бюджетного финансирования на одного учащегося, среднегодовой численности учащихся и коэффициента выравнивания, долю средств на учебные расходы, оснащение образовательного процесса, на оплату труда работников образовательного учреждения.

4.5. Финансирование расходов осуществляется через лицевые счета образовательных учреждений, открытых в Управлении финансов Администрации городского округа Навашинский.

V. КОНТРОЛЬ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

5.1. Контроль за исполнением Администрацией городского округа Навашинский Нижегородской области переданных полномочий и целевым использованием областной субвенции на осуществление полномочий в области общего образования за счет субвенции из областного бюджета осуществляют уполномоченные органы путем проведения проверок, запросов необходимых документов и информации об исполнении переданных полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.2. Администрация городского округа Навашинский Нижегородской области и должностные лица несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации в той мере, в какой указанные полномочия были обеспечены соответствующими органами государственной власти Нижегородской области материальными ресурсами и финансовыми средствами.

___________________

_1127539542